Дело № 1-18/2017

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

с. Александровский Завод 13 апреля 2017 года

Александрово-Заводский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Гарголло А.Ю. при секретаре Шестаковой В.С.

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора Александрово-Заводского района Федорова А.Г., подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Александрово-Заводского филиала Коллегии адвокатов Забайкальского края Бозинян Г.Р., предоставившего удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, по национальности русской, образование среднее, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, общежитие № комната №, состоящей в фактических брачных отношениях с ФИО4, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей оператором по рознице отделения почтовой связи г. Краснокаенск, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.З ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, принятая на должность с 1 сентября 2014 года распоряжением № 27 главы администрации сельского поселения «Ново-Акатуйское» муниципального района от 01 сентября 2014 года главного специалиста - главного бухгалтера администрации сельского поселения «Ново-Акатуйское» муниципального района «Александрово-Заводский район» Забайкальского края, в соответствии со своими должностными обязанностями от 12 июня 2012 года, утвержденными главой администрации сельского поселения «Ново-Акатуйское» муниципального района «Александрово-Заводский район» Забайкальского края ФИО8, выполняла функции по организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности администрации сельского поселения «Ново-Акатуйское» муниципального района «Александрово- Заводский район» Забайкальского края. Для реализации указанных функций ФИО1 была наделена полномочиями по подписанию наравне с главой администрации бухгалтерских документов и проверке финансовой и отчетной документации, а так же исполняя указанные обязанности, используя свое служебное положение и являясь материально ответственным лицом, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, в период времени с июня 2015 года по декабрь 2015 года ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение денежных средств, принадлежащих Администрации сельского поселения «Ново-Акатуйское» муниципального района «Александрово-Заводский район» Забайкальского края при следующих обстоятельствах:

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, ФИО1. 05 июня 2015 года, находясь в кабинете бухгалтерии администрации сельского поселения «Ново-Акатуйское» муниципального района «Александрово-Заводский район», расположенном по адресу: 

<

адрес>, начислила себе заработную плату в сумме 

<

данные изъяты>, после чего умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя свое служебное положение и являясь материально ответственным лицом, в июне 2015 года перечислила на свой счет № зарплатной банковской карты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, что выше фактически начисленной заработной платы на сумму 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО1 в июне 2015 года, находясь в 

<

адрес> присвоила, то есть похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие администрации сельского поселения "Ново-Акатуйское", распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Также, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 18 августа 2015 года, находясь в кабинете бухгалтерии администрации сельского поселения «Ново-Акатуйское» муниципального района «Александрово- Заводский район», начислила себе заработную плату в сумме 

<

данные изъяты>, после чего умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя свое служебное положение и являясь материально ответственным лицом, в июне 2015 года перечислила на свой счет № зарплатной банковской карты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, что выше фактически начисленной заработной платы на сумму 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО1 в августе 2015 года, находясь в 

<

адрес> присвоила, то есть похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие администрации сельского поселения "Ново-Акатуйское", распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период с сентября 2015 года по ноябрь 2015 года, находясь в кабинете бухгалтерии администрации сельского поселения «Ново-Акатуйское» муниципального района «Александрово-Заводский район», начислила себе заработную плату в сумме 

<

данные изъяты>, после чего умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя свое служебное положение и являясь материально ответственным лицом, в период времени с сентября 2015 года по ноябрь 2015 года перечислила на свой счет № зарплатной банковской карты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, что выше фактически начисленной заработной платы на сумму 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО1 в ноябре 2015 года, находясь в 

<

адрес> присвоила, присвоила, то есть похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие администрации сельского поселения "Ново-Акатуйское", распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Также, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в декабре 2015 года, находясь в кабинете бухгалтерии администрации сельского поселения «Ново-Акатуйское» муниципального района «Александрово- Заводский район», начислила себе заработную плату в сумме 

<

данные изъяты>, после чего умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя свое служебное положение и являясь материально ответственным лицом, в декабре 2015 года перечислила на свой счет № зарплатной банковской карты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, что выше фактически начисленной заработной платы на сумму 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО1, находясь в 

<

адрес> присвоила, то есть похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие администрации сельского поселения "Ново- Акатуйское", распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила материальный ущерб администрации сельского поселения "Ново-Акатуйское" на общую сумму 

<

данные изъяты>

Органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.З ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, пояснив, что согласна с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимая указала, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой ФИО1 - адвокат Бозинян Г.Р. поддержал заявленное ходатайство, пояснив, что ФИО1 заявила его добровольно, после необходимой консультации и осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО7 в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение уголовного дела с применением особого порядка принятия решения. Одновременно указал, что ФИО1 в счет возмещения причиненного ущерба выплачено 

<

данные изъяты>., просил о назначении ФИО1 наименее строгого наказания.

Государственный обвинитель - и.о. прокурора Федоров А.Г. полагает возможным постановление приговора по данному делу без судебного разбирательства, поскольку ФИО1 свою вину признала полностью, санкция ч.З ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

Выслушав подсудимую ФИО1, защитника - адвоката Бозиняна Г.Р., государственного обвинителя Федорова А.Г., представителя потерпевшего ФИО7, проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные ч.ч.1, 2 ст.314, ч.1 ст.315 УПК РФ соблюдены. Ходатайство об особом порядке производства по делу заявлено ФИО1 добровольно после проведения консультации с защитником и поддержано ею в суде. Подсудимой подтверждено в судебном заседании осознание существа особого порядка судопроизводства по уголовному делу и последствий применения такого порядка. Максимальное наказание за совершенное подсудимой преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Изучив материалы дела и предъявленное обвинение, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, стороной защиты не оспаривается.

Таким образом, суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.З ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1, с учетом ее поведения во время совершения преступления, на предварительном следствии и в судебном заседании, адекватного ситуации, а также сведений о том, что на учете у врача психиатра она не состоит, не имеется, в связи с чем, по отношению к содеянному суд признает ее вменяемой.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких.

Из материалов дела следует, что ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.7), к уголовной и административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д.5), со стороны УУП ПП характеризуется, как проживавшая по 

<

адрес>, зарекомендовала себя с положительной стороны, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб от жителей села и администрации не поступало (т.2 л.д.9); по месту жительства в селе Новый Акатуй характеризуется положительно, спиртными напитками не злоупотребляет, воспитывает одна несовершеннолетнего сына, по характеру спокойная, уравновешенная, с декабря 2015 года проживает в г. Краснокаменск (т.2 л.д.12).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1. в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, предусматривающей, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая наличие смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ- добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка и отсутствие отягчающих обстоятельств, наказание ФИО1, должно быть определено с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой назначаемое подсудимой наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое совершенное преступление.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд принимает во внимание, что подсудимая ФИО1 совершила тяжкое преступление. Вместе с тем, вину признала полностью, раскаялась в содеянном, одна воспитывает малолетнего сына, полностью возместила причиненный преступлением ущерб. При таких обстоятельствах суд считает, что достижение предусмотренных ст.ст. 2 и 43 УК РФ целей и задач уголовного закона и наказания, исправление осужденной возможно без изоляции от общества и потому назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, так как назначение дополнительного наказания суд находит избыточным, но с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с возложением на нее бремени исполнения обязанностей, способствующих ее исправлению.

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категории совершенного ФИО1 преступления на более мягкую.

Оснований для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении ФИО1 и назначения ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих право при назначении ФИО1 наказания на применение положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании по назначению, следует отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316-317 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока являться для периодической регистрации один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - карточка-справка, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 20 от 05.06.2015 г. на счета физических лиц АСП «Ново-Акатуйское», реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 20 от 26.06.2015 г. на счета физических лиц АСП «Ново-Акатуйское», реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 26 от 12.08.2015 г. на счета физических лиц АСП «Ново-Акатуйское», реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 30 от 18.08.2015 г. на счета физических лиц АСП «Ново-Акатуйское», реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 34 от 30.09.2015 г. на счета физических лиц АСП «Ново- Акатуйское», платежная ведомость от 16.09.2015 года, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 36 от 16.10.2015 г. на счета физических лиц АСП «Ново- Акатуйское», реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 40 от 01.12.2015 г. на счета физических лиц АСП «Ново- Акатуйское», после вступления приговора в законную силу, передать в администрацию сельского поселения «НовоАкатуйское».

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. Если осужденный заявляет свое ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, то об этом указывается в его апелляционной жалобе.

Судья Гарголло А.Ю.